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Abstrakt
V magisterské práci jsou popsány možnosti financování neziskových organizací

v ČR, je zmíněn i způsob financování lidskoprávních neziskových organizací v zahraničí.

Následně jsou na základě analýzy dat sesbíraných v rámci akčního výzkumu doporučeny

konkrétní organizaci zabývající se otázkou lidských práv v ČR možné způsoby jejího

financování.

Diplomová práce je formulována jako metodika pro neziskové organizace, které by chtěly

získat ucelený přehled o možnostech svého financování v ČR. Primárně je práce určena

zmiňované neziskové organizaci zabývající se lidskoprávními otázkami v ČR, jíž poslouží

jako podklad pro úvahu o vhodném způsobu svého financování do budoucna.

Abstract

The diploma thesis describes not only the possibilities of financing of non-profit

organizations in the Czech Republic but also the method of financing of foreign non-profit

organizations for human rights abroad. Consequently, based on the analysis of data

collected during action research, these possibilities are recommended to concrete

organization being concerned with the human rights issues in the CZ. The thesis is

presented as a methodology for non-profit organizations that would like to get

comprehensive overview of their financing possibilities in the CZ. However, this thesis is

intended for the aforementioned non-profit organization dealing with the legal and human

rights issues in the CZ, and will serve as a basis for consideration of an appropriate method

of financing in the future.

Klí čová slova

Nestátní nezisková organizace, poslání organizace, fundraising, dotace, žádost o

grant, samofinancování, lidskoprávní organizace, veřejné zdroje, soukromé zdroje,

zahraniční zdroje, fundraisingová strategie.

Keywords

Non-governmental non-profit organization, mission of an organization, fundraising,

grants, grant application, self-financing, human rights organizations, public resources,

private resources, external resources, fundraising strategy.
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1 Úvod

Cílem magisterské práce je popsat možnosti financování nestátních neziskových

organizací směřujících svoji činnost do občanského sektoru v ČR a následně, na základě

analýzy dat sesbíraných v rámci akčního výzkumu, doporučit konkrétní organizaci

zabývající se otázkou lidských práv v ČR možné způsoby jejího financování.

Diplomová práce je formulována jako metodika pro neziskové organizace, které by

chtěly získat ucelený přehled o možnostech financování v ČR. Zájem o toto téma by však

mohl projevit i čtenář z odborné i neodborné veřejnosti. Primárně je však práce určena

zmiňované neziskové organizaci zabývající se lidskoprávními otázkami v ČR, jíž poslouží

jako podklad pro úvahu o vhodném způsobu svého financování do budoucna.

S organizací jsem navázala spolupráci na konci roku 2008 v rámci manažerské praxe

na Katedře řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích, Fakulty

humanitních studií Univerzity Karlovy Praha. Vedení organizace souhlasilo se sepsáním

diplomové práce pod podmínkou zachování anonymity. Z tohoto důvodu není

v předkládané práci zmíněn název organizace, uvedená data a analýzy by neměly vést

k její identifikaci.

V současné době se mnoho neziskových organizací potýká s finančními problémy.

Tato situace je způsobena jak grantovou politikou státu, tak závislostí organizací na

státních zdrojích. Mnoho organizací tedy zvažuje, jak se stát méně závislými na státních

zdrojích, a tak posílit svoji autonomii. Magisterská práce poskytuje určitý vhled do

problému a nastiňuje, jaké možnosti financování neziskové organizace mají.

Možnosti financování nestátních neziskových organizací jsou analyzovány v rámci

akčního výzkumu v celé práci, její teoretické i praktické části. Informace uvedené

v teoretické části práce jsou zhodnoceny v rámci praxe a spolupráce s konkrétní organizací.

Primárně jsou veškerá data použita při analýze interních dokumentů organizace, následně

při definování doporučení k jejímu financování. Práce je tedy formálně rozdělena do dvou

částí teoretické a praktické, obě části jsou ale součástí akčního výzkumu.

Vlastní teoretická část práce poté vymezuje pojem nestátní nezisková organizace,

zabývá se důležitostí poslání organizace a přibližuje pojem fundraising. Především je ale

věnována financování neziskových organizací v ČR ze státních, zahraničních a vlastních

zdrojů. Následuje kapitola přibližující, jak napsat žádost o grant. Teoretická část je

uzavřena kapitolou věnující se krizovému managementu organizace. Při psaní této části

práce vycházím z odborné literatury a z internetových zdrojů.
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V praktické části práce jsou popsány metody a nástroje akčního výzkumu. Dále jsou

uvedeny příklady financování nestátních neziskových organizací zabývajících se otázkou

lidských práv v ČR, následně organizací v zahraničí. Veškerá získaná data jsou

zhodnocena při analýze financování konkrétní zmiňované neziskové organizace zabývající

se lidskými právy v ČR. Pro sběr informací o stavu organizace byly použity metody

pozorování, rozhovorů, focus group a obsahové analýzy především interních zdrojů. Na

samotném závěru práce jsou posouzeny možnosti a formulována doporučení ke způsobu

financování této organizace.

Výstupem diplomové práce je definování vhodného způsobu financování zmiňované

organizace v budoucnosti a doporučení postupu, pomocí kterého by bylo možné tohoto

stavu dosáhnout.
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2 Teoretická část

Vzhledem k širokému rozsahu zvoleného tématu je pro zpracování diplomové práce

důležité definovat základní pojmy a konkrétní oblasti lidského působení, kterým se bude

předkládaná práce věnovat.

2.1 Vymezení pojmu nezisková organizace

Snad nejčastěji citovanou a obecně uznávanou definicí neziskového sektoru je

charakteristika dle Salamona a Anheiera. Dle ní rozumíme neziskovým sektorem soubor

všech organizací v zemi, které vyhovují tzv. strukturálně-operacionální definici. Sektor je

tedy složen z organizací, které jsou:

• institucionalizované, nalézáme v nich alespoň zárodky formální

organizovanosti,

• soukromé, institucionálně oddělené od státní správy,

• neziskové,

• samosprávné, schopné řídit samy sebe,

• dobrovolné, užívající v jisté rozumné míře dobrovolnou účast na svých

činnostech, a to buď při výkonu vlastních činností nebo při řízení organizačních

záležitostí (23, str. 9).

Neziskový sektor definovalo i mnoho dalších zahraničních i českých autorů. Níže

uvedené definice se snaží toto tvrzení alespoň částečně doložit.

„Nezisková organizace je ve světě chápána jako veřejně prospěšná organizace, která

není orientována podnikatelsky. Není zřízena za účelem dosahování zisku soukromých

osob. Organizace tedy zisk sice vytváří, ale celý jej použije pro veřejně prospěšné cíle, ke

kterým byla založena“ (14, str. 5).

Bárta toto tvrzení ještě doplňuje a uvádí: „Pod pojmem neziskové organizace

rozumíme ty organizace, instituce a sdružení, které vznikají na základě existujícího

veřejného zájmu a potřeb. Jejich primárním cílem tedy není dosahování finančního zisku,

ale uspokojování veřejného zájmu/potřeb prostřednictvím obecně prospěšných služeb a

aktivit“ (1, str. 7).
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Drucker popisuje činnost neziskové organizace takto: „Společným jmenovatelem pro

neziskové organizace je to, že to nejsou organizace podnikatelské. Produktem neziskové

organizace je změněná lidská bytost. Neziskové instituce jsou nástrojem změny v životě

člověka“ (4, str. 7/8).

Nezisková organizace může mít v České republice různé právní formy, pod kterými

poskytuje své služby. Mezi základní právní formy neziskové organizace patří:

• Občanské sdružení (dle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů)

Sdružení fyzických a právnických osob, které vzniká za účelem realizace

společného zájmu. Typickým znakem je členská základna.

• Nadace (dle zákona č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech)

Účelové sdružení majetku zřízené se záměrem dosahování obecně prospěšného

cíle, kterým se rozumí zejména rozvoj duchovních hodnot, ochrana lidských

práv nebo jiných humanitárních hodnot, ochrana přírodního prostředí,

kulturních památek a tradic a rozvoj vědy, vzdělávání, tělovýchovy a sportu.

Nadační příspěvky se poskytují z výnosů nadačního jmění a z ostatního majetku

nadace.

• Nadační fond (dle zákona č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech)

Účelové sdružení majetku zřízené se záměrem dosahování obecně prospěšného

cíle, kterým se rozumí zejména rozvoj duchovních hodnot, ochrana lidských

práv nebo jiných humanitárních hodnot, ochrana přírodního prostředí,

kulturních památek a tradic a rozvoj vědy, vzdělávání, tělovýchovy a sportu.


[…]


NUTS III (14)

kraje

Praha Praha

Středočeský kraj
Střední Čechy

Ústecký kraj

Karlovarský kraj
Severozápad

Plzeňský kraj

Jihočeský kraj
Jihozápad

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj
Severovýchod

Pardubický kraj

Vysočina
Jihovýchod

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj
Střední Morava

Zlínský kraj

Česká republika

Moravskoslezsko Moravskoslezský kraj
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Příloha B – Seznam dokumentů podrobených analýze v průběhu akčního výzkumu

1. Stanovy organizace

2. Interní pokyn výkonného ředitele organizace k pracovním cestám pracovníků

3. Vnitřní předpisy organizace k archivaci a skartaci klientských spisů

4. Interní pokyn výkonného ředitele organizace ke střetu zájmů

5. Vnitřní předpis č. 1/2007 – podmínky evidence pohybu na pracovišti, podmínky

pro vypracování a odevzdání výkazů práce, podmínky pro práci doma, podmínky

pro čerpání dovolené, podmínky pro práci přesčas a čerpání náhradního volna,

bezpečnost práce, komunikace organizace navenek a zpráva dokumentace, pracovní

cesty a cestovní náhrady, závěrečná ustanovení.

6. Organizační struktura organizace

7. Výroční zpráva organizace za rok 2008

8. Výroční zpráva organizace Liga lidských práv, o.s. za rok 2008

9. Výroční zpráva organizace Rosa, o.s. za rok 2008

10. Výroční zpráva organizace Člověk v tísni, o.p.s. za rok 2008

11. Studium potřebné literatury a internetových stránek
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Příloha C - Seznam možných donorů

• Magistrát hlavního města Prahy,

• Úřad vlády ČR,

• Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR,

• Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR,

• Strukturální fondy Evropské unie,

• Finanční mechanismy Evropského hospodářského prostoru (EHP) a Norska,

• Kanadské velvyslanectví,

• Nadace Preciosa,

• Nadace rozvoje občanské společnosti NROS,

• Nadace O2,

• Nadace ČEZ,

• Nadace Dagmar a Václava Havlových Vize 97,

• Nadace Wallace Toronta,

• Nadace Open Society Fund Praha,

• Open Society Institute Budapešť,

• CEE Trust,

• Macarthur – The John D. and Catherine T. MacArthur Foundation,

• Charles Stewart Mott Foundation,

• ECRE – London,

• OSCE – The Organization for Security and Co-operation in Europe,

• UNHCR – United Nations High Commissioner for Human Rights,

• jednotliví firemní dárci.
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Příloha D – Projekt magisterské práce

Jméno studenta: Bc. Monika Radová

Obor: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze

Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

Osobní číslo: 37341515

Imatrikula ční ročník: 2008/2009

Předběžný název magisterské práce: Možnosti financování neziskové organizace

v České republice

Předběžný název magisterské práce v AJ: Funding options for non-profit organization in

the Czech republic

Cíl magisterské práce:

Cílem magisterské práce je popsat možnosti financování neziskových organizací v ČR a

následně na základě analýzy sesbíraných dat doporučit konkrétní organizaci zabývající se

otázkou lidských práv v ČR možné způsoby jejího financování.

Diplomová práce bude formulována jako metodika pro neziskové organizace, které by

chtěly získat ucelený přehled o možnostech jejich financování v ČR. Zájem o toto téma by

však mohl projevit i čtenář z odborné i neodborné veřejnosti. Primárně však bude práce

určena zmiňované neziskové organizaci zabývající se lidskoprávními otázkami v ČR, jíž

poslouží jako podklad pro úvahu o vhodném způsobu jejího financování do budoucna.

Formulace a úvod do problému:

V současné době se mnoho neziskových organizací potýká s finančními problémy. Tato

situace je způsobena jak grantovou politikou státu tak závislostí organizací na státních

zdrojích. Mnoho organizací tedy zvažuje, jak se stát nezávislými na státních zdrojích, a tak

posílit svoji autonomii. Magisterská práce by tedy měla poskytnout určitý vhled do

problému a nastínit, jaké možnosti financování mají neziskové organizace.

Struktura magisterské práce:

Magisterská práce bude rozdělena do dvou částí.

Teoretické část bude věnována financování neziskových organizací v ČR ze státních,

případně evropských zdrojů, budou uvedeny alternativní zdroje financování a popsány
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příklady dobré praxe z ČR. Bude zmíněn i způsob financování lidskoprávních neziskových

organizací v zahraničí. Dále bude uvedeno, jak by se mohla organizace chovat, pokud se

dostane do krize, bude popsán krizový management neziskových organizací. Při psaní této

části práce budu vycházet z odborné literatury a z internetových zdrojů.

V praktické části bude analyzován stav konkrétní zmiňované neziskové organizace

zabývající se lidskými právy v ČR v průběhu finanční krize. Pro sběr informací o stavu

organizace budou použity metody pozorování, rozhovorů, focus group a obsahové analýzy

především interních zdrojů. Na základě analýzy budou posouzeny možnosti a formulována

doporučení ke způsobu financování této organizace. Analýza vznikne jako výsledek sběru

dat z akčního výzkumu, který bude zaměřen na otázku financování organizace.

Výstupem diplomové práce bude definování vhodného způsobu financování organizace

v budoucnosti a doporučení postupu, pomocí kterého by bylo možné tohoto stavu

dosáhnout.

Časový harmonogram činností:

Leden – únor – studium literatury a dostupných zdrojů, provedení akčního výzkumu

Březen – zpracování teoretické části magisterské práce

Duben – zpracování praktické části magisterské práce

Květen – dokončení magisterské práce, závěrečné úpravy, grafický vzhled práce
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