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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Možnosti financování neziskové organizace v ČR
Autorka práce: Bc. Monika Radová, Dis.

Není překvapivé, že s ohledem na stávající společenskou situaci nabývá téma financování
činnosti neziskové organizace stále aktuálnějšího významu. Volbu zaměření diplomové
práce lze tudíž označit za dobře načasovanou a snahu, popsat maximum možností
financování neziskových organizací v České republice, za přínosnou. V úvodu hodnocení
je potřeba připomenout, že diplomová práce vznikala pro potřeby zcela konkrétní
„lidskoprávní“ neziskové organizace, jejímuž managementu měla pomoci při hledání
způsobů udržitelného financování.

Autorka, Bc. Monika Radová DiS, zvolila obvyklou strukturu diplomové práce.
V teoretické části věnuje největší pozornost popisu existujících zdrojů financování.
Nezapomíná však i na související témata, za která zvolila – vymezení základních pojmů,
fundraising, krizový management a další. V praktické části diplomantka analyzovala
zdroje financování jedné zahraniční a třech českých neziskových organizací zaměřujících
se na tematiku lidských práv. Současně provedla sérii metod kvalitativního výzkumu,
kterými se snažila zmapovat stav financování zkoumané neziskové organizace. Na
základě obdržených zjištění pak zformulovala pět doporučení, jejichž implementace by
měla přispět k větší organizační stabilitě.

Diplomová práce, podle mého názoru, víceméně plní účel, pro který vznikla, tj.
poskytnutí přehledu o možnostech financování neziskové organizace. Za problematická,
vzhledem k zaměření práce, považuji především doporučení formulovaná na str. 94 –
100. Většina, v práci uvedených doporučení, je totiž platná pro řadu neziskových
organizací. Problémem tak je přílišná obecnost předložených doporučení a absence
konkrétnější polemiky s již učiněnými manažerskými rozhodnutími. Jestliže, např.
autorka organizaci navrhuje zaměstnat fundraisera (str.95), pak dále nestanovuje formu
zaměstnaneckého poměru ani jeho způsob odměňování, což jsou jevy ovlivňující
úspěšnost tohoto kroku zvláště za situace, když se ředitel staví k zaměstnání fundraisera
odmítavě. Další navrhované kroky – snižování závislosti na dotacích, budování členské
základny, získávání dárců, prodej služeb, umoření dluhu, vedení databází apod. jsou
časově i finančně náročné činnosti k jejichž zúročení dochází až v delším časovém
horizontu. Základní otázka, která se čtenáři při čtení doporučení nabízí je: „Jak?“ Jak má
ředitel do organizace přilákat nové členy nebo dárce? Jaké služby má začít prodávat? Jak
má sehnat prostředky potřebné pro umoření dluhu? Na takto položené otázky již
diplomová práce odpovědi nenabízí.

Autorka v doporučeních také opakovaně zdůrazňuje nezbytnost strategického plánování.
Z popisu stavu organizace je zřejmé, že se organizace nenachází v situaci, kdy by mohlo
mít strategické plánování požadovaný přínos. Velkým rizikem, před kterým management
organizace stojí je výše zmiňovaný vnitřní dluh. Ten se objeví ve výroční zprávě za rok
2009 a bude, s největší pravděpodobností, znamenat ztížení přístupu k jakýmkoliv
dotacím, tedy primárnímu zdroji financování. Budoucnost se, s ohledem na tuto
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skutečnost, nezdá být pro organizaci příliš optimistická.Třetí připomínka se týká
nedostatečného preventivního účinku některých z doporučení. Provedená analýza mimo
jiné odhaluje selhání vnitřních organizačních orgánů, především pak správní i dozorčí
rady. Mezi doporučeními však nenajdeme jediné, které by směřovalo ke změně
fungování těchto orgánů. Tato skutečnost je poměrně překvapivá.

Závěrem hodnocení bych však chtěl ocenit úsilí, které Bc. Monika Radová DiS., tvorbě
diplomové práce věnovala. Diplomová práce je pojata jako akční výzkum, což ve svém
důsledku znamená, že většina, v práci obsažených informací, byla pro diplomantku zcela
nová a k jejich vyhledávání bylo třeba značného času a energie. I přes tuto skutečnost se
autorka tohoto úkolu nezalekla s snažila se jej maximálně naplnit.

Otázka k obhajobě diplomové práce:
1) K jakým změnám ve fungování organizační správní a dozorčí rady by, podle vás, mělo
dojít?
2) Uvažovala jste při formulování doporučení i o likvidaci zkoumané organizace? Jaké
skutečnosti, podle vás, hovoří ve prospěch a jaké proti tomuto rozhodnutí?

Závěrem tohoto hodnocení je možné prohlásit, že:
Diplomová práce, Možnosti financování neziskové organizace v ČR, podle mého názoru
splňuje nezbytné požadavky a lze ji klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Praze 6. září 2010
Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček